Præterea fœdus & dishonestis maculis sacra scriptura contaminatur, cùm eius verba & sententias, quæ omni veneratione colēdantur, ad profana quæq; nefarij homines torquent, ad scurrilia scilicet, fabulosa, vana, assertiones, detractiones, sortes, libellos famosos, & si qua sunt alia id genus; in quod peccatum sacra Tridentina synodus animaduerti iubet.

Deinde ut iij Deum honorant, qui eius opem atque auxilium in suis calamitatibus implorant: ita debitum Deo honorem negat, qui illius subsidium non invocat.

At verò longè magis detestabili scelere seipso adstringunt, qui sacrosanctum Dei nomen, ab omnibus creaturis benedicendum, & summis laudibus extollendum, aut etiam sanctorum nomen cum Deo regnantium, impuro & contaminato ore blasphemare atque execrari audent.

1. Dei honoris & glorie, quæ in omnibus creaturis manifestatur, & in aliis non manifestatur, ut in animalibus, & in vegetabilibus. 2. Dei honoris & glorie, quæ in aliis non manifestatur, ut in animalibus, & in vegetabilibus.

## QVAE POENA IN LEGIS HVIVS TRANS-

gressores constituta sit.

TABVLA IO4.

## NON ENIM HABEBIT INSONTEM DO-

minus eum, qui assumpsit nomen Domini Dei sui frustra.

Summa ratione factum esse, ut huic præcepto minæ adiungerentur: quo quidē & peccati grauitas, & in nos Dei bénignitas agnoscat: qui cum hominum perdizione non delectetur, ne ipius iram & offenditionem subeamus, hisce salutari bus minis nos deterret, numirum ut illum benevolum potius, quam iratum experiamur.

Quanta sit hominum proclivitas, ad hoc peccatum committendum: ut nō satis fuerit legem ferre, nisi etiam minæ adderentur. Incredibile enim est, quantum propriæ imbecillitatis cognitio & cogitatio vilitatis habeat.

Nullum à Deo certum supplicium constitutum fuisse, sed tantum vniuersè minari, quicunq; se hoc scelere adstrinxerit, non impune laturum.

## PRAECEPTVM TERTI-

## VM DE SABBATHI ET FESTORVM

Sanctificatione.

TABVLA IO5.

## MEMENTO UT DIEM SABBATHI SAN-

ctifices &amp;c. Exod. 20.

Hoc legis præcepto externus ille cultus, qui Deo à nobis debetur, recte atque ordinè prescribitur: est enim bic veluti quidam prioris præcepti fructus: quoniam quem intimis sensibus pte colimus, fide & spe adducti, quam in eo positam habemus, non possumus eum non externo cultu venerari, eidemq; gratias agere.

Reliqua decalogi præcepta, naturalia sunt & perpetua, neque mutari vllatione possunt.

Hoc autem de sabbathi cultu præceptum, si statutum tempus spestat, non fixum & constans est, sed mutabile: neque ad mores, sed ad ceremonias pertinet. neque naturale, quoniam non à natura ad id edocet: si aut institutum sumus, ut illo die potius, quam alio, externum cultum Deo tribuamus: sed ex eo tempore, quo populus Israeliticus à Pharaonis est seruitute liberatus, diem sabbathi coluit.

Non ritu & ceremonijs, quæ sunt antiquatæ: Sed quia aliquid habet, quod ad mores, naturæq; ius attineat. Nam Dei cultus ac religio, quæ hoc præcepto exprimitur, à naturæ iure existit: cùm illud natura comparatum sit, ut aliquot horas in ijs, quæ ad Dei cultum pertinent, perfemur.

Conne-

nit cum ei dem,

G 2 DE TER-

## DE TERTII PRAECEPTI PARTIBVS.

Ex quinto capite Deuteronomij. TABVLA 106.

Verus ac proprius huius praecepti sensus est spectat, ut homo & animo & corpore in eam curam in-  
cumbat, ut statuto aliquo tempore, à negocij corporisq; laboribus feriatus, Deum pie colat ac ve-  
neretur.

Primò Sabbathum, Hebraicum nomen, si Latinè interpre-  
teris, cessatio dicitur: Sabbathizare propterea, cessare & re-  
quiescere, Latino vocabulo appellatur. Et hac significatione  
accipitur pro septimo die, quo Deus ab omni opere, quod fecerat, requieuit.

Significa-  
tione, quæ  
est du-  
plex:

Postea verò non solum septimus hic dies, sed ob eius dignita-  
tem, ipsa etiàm hebdomada eo nomine appellata est, in quem  
sensum Pharisæus apud sanctum Lucam dixit: Ieiuno bis in  
sabbatho. cap. 18.

Dicimus esse religiosum, diuinisq; actionibus &  
sanctis rerum officijs consecratum.  
Tum plenè & perfectè celebramus, cum pietatis  
& religionis officia Deo praeflamus: Hocque planè  
Sabbatum est, quod Esaias delicatum appellat,  
quoniam festi dies sunt veluti delicia Domini &  
piorum hominum. Isai. 5.8.

Sanctificatione, hoc  
est, ipsa cessatio, q  
fit à corporis labo-  
ribus, & à negocij. At q sic diē sabbathi

Signum est, inquit, inter me & vos, in generationibus ve-  
stris, vt sciatis quia ego Dominus, qui sanctifico vos.  
Deinde signum est, & quasi monumentum conditæ  
buius admirandæ vniuersitatis.  
Signum præterea fuit Israelitarum memoriae tradi-  
tum, quo admoniti, se Dei auxilio à durissimo Aegyptia-  
& seruitutis iugo, solutos ac liberatos esse meminissent.  
Et signum item tum spiritualis, tum cœlestis sabbati,  
quod in sancta quadam & mystica quiete consistit, nimi-  
rūm cum vetus homo, Christo consépultus ad vitam reno-  
uatur, atque in ijs actionibus, quæ Christianæ pietati con-  
ueniunt, studiosè se exercet.

ET RE-  
dē in qua-  
tuor parts  
distribui po-  
test, in qua-  
rumAltera demonstratur,  
diem septimū Dei cul-  
tui diuinitatis dedicatū  
esse, Quem Dominus in  
Exod. cap. 20. & apud  
Ezechiel. 31. capit. Si-  
gnum vocat.

## DE RE-

## DE RELIQVIS DVABVS PARTIBVS.

TABVLA 107.

Nè ociosi & desides vitam traducant: sed potius Apostolice  
vocis memores, negotium suum quisque agat, & operetur ma-  
nibus suis, sicut ab eo præceptum fuerat.

Vt sex, ipsis diebus opera nostra efficiamus, nè aliquid eorum  
qua alijs hebdomadæ diebus fieri agere oporteat, in diem festū  
reijciatur: atq; ita animus à diuinarum rerum cura studioq; que  
auocetur.

RELI-  
quæ sunt  
ad huc  
partes  
due, vi-  
delices

Quibus in  
operibus  
atq; actio-  
nibus Chri-  
stiani ho-  
mines die-  
bus festis  
exercere se  
debet. Il-  
læ verò ei-  
usmodi  
sunt, vt

Ad Dei templum accedamus, eoq; loco syncera, piaque ani-  
mi attentione sacræ sanctæ Missæ sacrificio intersimus.

Diuina Ecclesie Sacra menta, quæ ad salutem nostram  
instituta sunt, ad animæ vulnerum curationem crebro adhi-  
beamus.

Peccata sacerdotibus sapè confiteamur.  
Sacrosanctum Eucharistia sacramentum crebro percipi-  
amus.

Attentè præterea diligenterq; sacras audiamus con-  
ciones.

In precibus diuinisq; laudibus frequentè nos exercea-  
mus. itemq; in ijs officijs, quæ pietatem continent, pauperi-  
bus & egenis eleemosynam tribuendo, agros homines vi-  
tando, marentes, quique dolore affliti iacent, piè conso-  
lando.

Quæ facere prohibeamur, videlicet, vt quecumque diuinum cultum impe-  
dire possunt, omnino vitemus. Facile enim perspici potes, omne seruilia  
operis genus prohiberi, non quidem eare, quod suanatura aut turpe, aut  
malum sit: sed quoniam mentem nostram à diuino cultu, qui finis præcepti  
est, abstrahit: quo magis peccata fidelibus vitanda sunt, quæ nō solum ani-  
mum à diuinarum rerum studio auocant, sed nos à Dei amore prorsùs se-  
iungunt.

PARTITIONES CATE-  
APPENDIX DE RELIQVIS FESTIS  
Ecclesiae. TABVLA IO8.

ALIOS AVTEM DIES	<i>Qui ob redēptionis nostrae my- steria, religioni consecrati sunt.</i>	In quo- rum vi- to- ria	<i>Dei bonitas &amp; potentia lau- datur. Ipsi debiti ho- nores tribuunt. Etq; ad eorum imitationem fi- delis populus incitatur.</i>
Dein- dē qui dedi- can- tur	<i>Sanctissimae Virgini Matri, Tum vero Apostolis, Ac Martyribus. Ceterisq; sanctis cum Christo regnantibus.</i>		

PRAECEPTVM QVAR-  
TVM, DE PARENTIBVS ET SVPERIO-  
ribus honorandis.

HONORA PATREM TVVM ET MATREM  
tuam, vt sis longæuuus super terram &c.

QVID PRAECEPTA SECVNDAE TABVLAE  
differant à præcedentibus primæ tabulæ præceptis. TABVLA IO9.

I.	<i>Superioribus tribus præceptis, de quibus dictum est, quasi subiecta materies, quam trahent, est Deus, id est, summum bonum. Ceteris vero, proximi bonum.</i>
II.	<i>Illis summus, His proximus Amor est propositus.</i>
III.	<i>Illa finem, Hæc autem ea que ad finem referuntur, Spectant.</i>
IV.	<i>Charitas Dei ex ipso pendet. Deus enim per se, non alterius rei causa, summe diligendus est. Charitas autem proximi, à charitate Dei ortum habet, atque ad eam, tanquam ad certam regulam, dirigenda est.</i>
V.	<i>Quod Deo nullus honor, nulla pietas, nullus cultus, satis dignè tribui- tur, in quem amor augeri infinitè potest. At charitas, qua proximum complectimur, suis finibus circumscribi- tur: iubet enim Dominus proximos diligere, sicut nos ipsos.</i>

DE QVAR-

CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI:  
DE QVARTI PRAECEPTI EXPLI-  
catione. TABVLA IO.

Honorare quid sit. Est enim de aliquo honorificè sentire, & quæ illius  
sunt, maximi putare oīa. Huic aut̄ honori hæc omnia cōuncta sunt,

Amor,  
Obseruātia,  
Obedientia,  
Et cultus.

Illū præcipue, ex quibus generati sumus:  
Ecclesiæ præfides, Pastores & Sacerdotes.

Ij, quibus aut Imperium,  
Magistratus, Commissa est.  
Poteſtas

Patres  
qui vocē-  
tur, nepē  
Quorum procurationi, fidei, probitati, sapientiæque Imperium,  
alij commendantur: cuiusmodi sunt Curatores,  
Tutores, Pedagogi,  
Magistri.

Senes, & ætate confeſti, quos etam vereri debemus.

IN HAC  
explicatio-  
ne hæc ca-  
pita diligē-  
tè inpri-  
mis sunt p-  
tractanda:

Vt sint  
obfer-  
uandi  
Item pa-  
rētes ho-  
noramus,  
Paren-  
tes: ita  
videli-  
cet,  
Noſtras rationes ad eorum arbitrium, voluntatemque con-  
ferimus.  
Forum recte facta moresque imitamur.  
Consilia eoru non modo exquirimus, verū erit sequimur.  
Eis subuenimus, ea impertientes, quæ virtus cultusque  
desiderat.

Quando sint honorandi. Et  
honoris quidem officia pa-  
rentibus tribuere ſemp̄ debemus,  
Sed tunc maximè, cum periculose ægrotat.  
Atque etiam mortuis, quod fit, si ijs fu-  
nus facimus, si exequias cohonestam: si ho-  
norem ſepulturæ impertimus: si iusta & fa-  
cifia anniuersaria curamus, si quæ ab ijs  
legata ſunt, diligenter perſoluimus.

Quodnam præmium, quamque consentaneum  
ijs propositum ſit, qui diuino huic præcepto  
obedienti: Quibus promittitur  
vitus  
Non ſolum ſempiternæ ac  
beatæ,  
Sed etiam eius, quæ in his  
agimus terrib. Pietas enim  
ad oīa vtilis eſt. &c. I. t. 4.

# PRAECEPTVM V.

## DE HOMICIDIIS.

TABVLA CXI.

## NON OCCIDES.

*Primum bestias occidi, prohibitum non est: quoniam si illis vesici, à Deo hominibus est concessum, fas item est illas occidi.*

*Alterum permisum cædis genus est, quod ad eos Magistratus pertinet, quibus data est necis potestas, qua ex legū præscripto iudicioq; in facinorosos homines animaduertunt, & innocentes defendunt.*

*Qua ratione ne illi quidem peccant, qui iusto bello non cupiditate, aut crudelitate impulsi, sed solo publicæ utilitatis studio, vitam hostibus admidunt.*

*Neque huīus præcepti reus est, qui non spontē, neque meditato: sed fortuitō hominem occidit: in quo tamen duabus de causis peccari potest.*

*Altera, si quis in re iniusta occupatus, hominem occiderit: ut si quis grauidam mulierem pugno vel calce percuteret, ex quo abortus sequeretur.*

*Altera, si non omnibus circumspectis, negligentē & incautē aliquem occiderit.*

*Denique si quis salutis suæ defendenda causa, omni adhibita cautione, alterum interemerit, hac lege non tenetur.*

*Alterū, nè occidamus: quod à nobis fieri vetitum est, sunt tamen cædes alia.*

*CVM dñs huius legis vim explica ret, in eo duo cōtineiri often diu:*

*Que hac præcepti lege non vetentur. Nam*

*Quales sunt reliquæ cædes omnes: siue enim species*

*Prohibe:*

*Eos qui cædem faciunt, nemo planè excipitur, non diuites, non potentes homines, non domini, non parentes: sed, delectu omni & discriminem remoto, occidere vetitum est omnibus.*

*Qui interficiuntur: nam ad omnes hæc lex pertinet, nec quisquam est tam humilis & abiecta conditionis homo, quin legis huius vi defendatur.*

*No solum enim suis cuiq; manibus, aut ferro, aut lapide, aut baculo, aut laqueo, aut veneno vitam homini eripere non licet:*

*Sed consilio, ope, auxilio, vel alia quacūq; ratione, id fieri prorsus vetitum est.*

*Ad hæc homini Christiano, ne irasci quidem licet, nisi iusta subfit causa: cum lex spiritualis non manus solum puras, sed animū etiam castū, sincerumq; nos habere iubeat.*

*Quin etiam, si quis perfectam huius legis rationem expendat, nec malo illato resistere permittitur, sed inimicis etiam benefacere iubemur, ibid & ad R. 12.*

*Quarum præcipuum est remediu, ut intelligent fideles, quām nefarium sit peccatum, hominis cædes, id quod ex plurimis maximisque sanctarum literarum testimonij perspici potest.*

*Alterum, quod facere iubemur, ut concordi amicitia, charitateque inimicos complectamus, pacem habeamus cum omnibus, cuncta deniq; incommoda patienter feramus.*

DE VIR-

## DE VIRTVTIBVS HVIC VITIO CONTRA-

rijs, secunda huius præcepti parte.

TABVLA II.

*Quæ quidem eò spectant, ut pacem cum omnibus habeamus. Matt. 5.*

*Charitas, qua sine villa excessione omnes sunt complectendi. Eius veluti comites sunt Patientia, in quanos animas nostras possessuros esse, salvator docet. Luc. 21.*

*Vt pauperibus suppeditimus res necessarias, cibum esurientibus, sufficientibus potū demus, nudos vestiamus: & quo quisque opis nostræ magis indiget, eo in illū plus liberalitatis conferamus.*

*Hæc officia, quæ per se sunt illustria, eo fuit illustriora, si inimicis præsentur.*

*Mansuetudo, nam si charitatis legem spectemus, quæ benigna est, omnia quacunque ad mansuetudinem, lenitatem, aliasque id generis virtutes pertinent, officia colere, ea lege præscribi intelligemus.*

*Q V AE  
verò nobis  
hoc præ-  
proferuāda  
iubetur, hec  
sunt:*